ORDRE IV^{me}. — HÉMORRHAGIES PAR DISPOSITION CONSTITUTIONNELLE SPÉCIALE PERMANENTE, OU DIATHÈSE HÉMORRHAGIQUE CONGÉNITALE, OU HÉMOPHILIE.

A. — *Exposé sommaire des faits.*

La disposition hémorrhagique dont il s'agit, diffère essentiellement de la précédente, en ce qu'elle embrasse la vie entière du sujet; qu'elle est congénitale, et souvent héréditaire.

Cette sorte de diathèse si curieuse, qui imprime son cachet à certains individus et à certaines familles, ne paraît pas avoir été connue des médecins grecs.

C'est un auteur arabe qui, le premier, l'a signalée. Voici ses expressions :

« Vidi in quibusdam regionibus casale quoddam Alkiria
» viros qui narraverunt mihi, quoniam, cum accidit in cor-
» poribus ipsorum aliquod vulnus magnum, indesinenter san-
» guis fluit ex vulnere quousque moritur : et recitaverunt mihi
» super hoc quod quibusdam ex pueris suis cum fricaret manu
» gengivas cepit sanguis fluere ex illis donec mortuus sit. Alius
» vero flebotomatus a minutore sanguinis non cessavit ex eo ema-
» nare donec perit. Et universaliter eorum mors ut in pluribus
» contigit in hunc modum. Hæc est res quam nunquam et nus-
» quam vidi nisi in casale prædicto, nec reperi hoc accidens
» ab aliquo antiquorum memorantium, nec scio ejus causam,
» et quod mihi videtur de curatione ejus est, quod ille cui hoc
» accidit celeriter cauterizet locum donec sanguis restringatur
» et ego minime probavi hoc et est apud me monstrum ⁽¹⁾. »

Ainsi, dans une localité déterminée, se trouvaient plusieurs individus, sans doute de la même race, qui, à l'occasion d'une plaie ou d'une excoriation même légère, perdaient beaucoup de sang, et pouvaient aussi perdre l'existence. Ce fait parut extraordinaire à Alsaharavius, qui donna pour conseil, en cas semblables, d'user de suite de la cautérisation.

Le passage que je viens de rapporter frappa faiblement

⁽¹⁾ Alsaharavi; *Liber theoreticæ, nec non practicæ, e mscpto arabico latine versus à Paulo Ricio, medico. august. Vindel. 1519, fol. cXLV, cap. XV : De passione fluxus san-*

sans doute l'attention des érudits, et cette disposition singulière aux hémorrhagies graves fut entièrement passée sous silence.

Il faut arriver à la fin du siècle dernier pour la trouver indiquée. Dans un recueil allemand ⁽¹⁾, de l'année 1793, est consignée l'histoire d'une famille du comté de Ravensberg, en Westphalie, dont les membres étaient très-disposés aux hémorrhagies.

Depuis cette époque, les faits se sont multipliés. Ils ont été recueillis aux États-Unis d'Amérique, en Angleterre, en Allemagne, en Suisse, en France; ils se sont mutuellement éclairés; ils ont donné lieu à des rapprochements pleins d'intérêt. Néanmoins, malgré leur ressemblance générale, ils ont offert des variétés. C'est afin de conserver à ces différences leurs traits distinctifs, et de donner de cette forme pathologique la peinture la plus fidèle, que je laisserai d'abord parler les faits eux-mêmes.